
Oppsummering av høring – 
Furuberget naturreservat 
 

Innledning  
Statsforvalteren i Innlandet sendte den 21. mars 2023 ut forvaltningsplanen for Furuberget 

naturreservat i Hamar kommune på høring. Planen ble sendt på høring til grunneiere, 

lokale/regionale etater og myndigheter samt andre som kunne tenkes ha interesse av 

planen. Det kom tre innspill i forkant av forvaltningsplanarbeidet, og ni innspill i løpet av 

høringa. De som uttalte seg var Franzefoss minerals, Bane NOR SF, Hamar og Hedemarken 

turistforening, Hamar orienteringsklubb, Innlandet fylkeskommune, private grunneiere og 

andre interessenter. De tre innspillene som kom i forkant av arbeidet er kommentert i eget 

dokument vedlagt forvaltningsplanen på nett FPNV.  

 

Høringsuttalelser – oppsummering og kommentarer 
 

1 Bane NOR SF 
Bane Nor skriver at Furuberget ligger nært Dovrebanen og at terrenget er bratt ned mot 

jernbanen. Bane NOR er opptatt av sikkerheten og har etter tillatelse fra Statsforvalteren satt 

opp nye gjerder langs Bergstien i 2022. Det er ønskelig at dette gjerdet må kunne 

vedlikeholdes. Det må unngås at trær faller ned på sporet og hindrer togtrafikken. Bane Nor 

ønsker at det forutsettes at det om nødvendig vil være tillatt å felle eventuelle trær for å 

unngå dette.  

Statsforvalterens kommentar:  

Statsforvalteren takker for innspillet og er enig med Bane NOR om både vedlikehold av 

gjerdet og uttak av trær for sikkerhetens del. Begge tiltakene vil likevel være søknadspliktige 

tiltak, men tiltakshaver kan forvente tillatelse til både vedlikeholdet og uttak av trær som kan 

stå i fare for å komme ned på jernbanesporet.  

 

2 Franzefoss minerals  
Franzefoss minerals til vernegrensen og sier de ikke kjenner til bakgrunnen for at 

vernegrensen viser å være innenfor dagbruddet. I gjeldende reguleringsplan og 

kommuneplanens arealdel er området som sees på kartet som dagbrudd avsatt til nettopp 

dette, og det er uforståelig at vernegrensen er innenfor dette arealet og det er nå ikke noe 

kalkskog å verne innenfor dagbruddet. Det foreslås derfor at vernegrensen justeres lik at den 

følger yttergrensen for dagbruddet og skjermingssone etter gjeldende reguleringsplan. Hvis 

det er vanskelig med endring av vernegrensen bør det gis dispensasjon fra 

vernebestemmelsene for det aktuelle området, slik at det ikke er tvil om at arealet kan 

disponeres i henhold til gjeldende reguleringsplan og arealplan.  

Statsforvalterens kommentar: 

Statsforvalteren opplyser om at vi nå holder på å kvalitetssikre grenseinformasjonen opp mot 

bruddkanten på kalkbruddet og vil følge opp dette videre framover mht. kart o.a. Vi vil ta 

nærmere kontakt med Franzefoss Minerals og grunneiere om dette.    



3 Hamar og Hedemarken turistforening 

Hamar og Hedemarken turistforening synes det er fint at det nå blir utarbeidet en 

forvaltningsplan for Furuberget naturreservat. Furuberget er svært viktig for nærmiljø 

friluftsliv for veldig mange bosatt og besøkende i Hamarregionen. Innspillene går i hovedsak 

på friluftsliv. HHT er enig i at det er gunstig å kanalisere ferdsel og viser til at det pågående 

prosjektet som de har fått lov til å gjennomføre, merking og skilting av nye runder i og 

gjennom naturreservatet. HHT sier de er usikre på teksten angående normalt vedlikehold av 

merkede stier, men håper og tror det er slik å forstå at normal rydding av stien slik at man 

både finner fram og ser merkingen (altså normal rydding f.eks. ved vindfall og når trærne 

vokser inn i stien) er del av dispensasjonen vi har fått og at det ikke er behov for å søke mer 

om dette. 

 

HHT støtter tankegangen om la en eller flere hovedtraseer gjennom reservatet gi tillatelse til 

å sykle, og at det informeres godt om hva som er lov og ikke lov. HHT viser til et Strava heat 

map som viser hvor det registrert sykling, også innenfor reservatgrensen som videre da viser 

at det trolig er mange som ikke vet om sykkelforbudet i naturreservatet. Det kan være aktuelt 

å utvikle et sykkelområde nær dagsturhytta, utenfor reservatet, og det er viktig å informere 

godt om hvordan en oppfører seg på sykkel f.eks ved stivettreglene.  

HHT viser igjen til Strava Heat map ang. ferdsel i Furuberget. Dette viser at de runder som 

nå merkes i Furuberget inkl. naturreservatet er det mest brukte ferdselsårene i området. Det 

gjøres oppmerksom på at det er HHT som er ansvarlig for merkingen, og at det bør tas bort 

at det står at Hamar kommune gjør dette. Det nye navnene til rundene i Furuberget er nå: 

vernerunden, bergstirunden, salamanderrunden, borgrunden, tårnrunden. Vernerunden blir 

omtalt som en natursti noe HHT mener er feil begrep da disse skiltene ikke inneholder 

oppgaver, men informasjon.  

Til sist viser HHT sin støtte i arbeidet med kommunikasjonsplan og holdningsskapende tiltak 

og samarbeider gjerne om Statsforvalteren om informasjon om de ulike stirundene, også 

utenfor reservatet.  

Statsforvalterens kommentar:  

Statsforvalteren viser til samarbeidet med tilrettelegging av stier og vår dispensasjon av 

01.09.2022 med tilhørende vilkår til skilting og merking av turstier. Denne dispensasjonen var 

stilet til både Hamar kommune og Hamar og Hedemarken turistforening, og dette er 

bakgrunnen for omtalen av ansvarsforhold i kap. 2.3 i besøksstrategien. Når det gjelder 

vedlikehold av stier og merking må dette også omsøkes, og ved like dispensasjoner vil det bli 

satt vilkår som definerer omfanget av slikt vedlikehold. Se nærmere omtale av stivedlikehold 

under våre kommentarer knyttet til omtalen av orienteringsklubbens innspill. Utfordringer og 

muligheten knyttet til ferdsel følges opp i forvaltningsplanens tiltaksdel og besøksstrategien, 

gjennom pågående kommunikasjons- og tilretteleggingsarbeid.  

Når det kommer til sykling er vi hos Statsforvalteren i prosess med å vurdere om det skal 

tillates med sykling på en eller flere etablerte stier innenfor reservatet. Dette vil tas opp til 

nærmere vurdering når verneforskriften skal revideres på et senere tidspunkt. Inntil videre er 

sykling forbudt i naturreservatet. 

4 Hamar orienteringsklubb 
Hamar orienteringsklubb viser til at det er på høy tid med forvaltningsplanen med tanke på 

avklaring av allmenhetens muligheter og begrensninger 30 år etter av vernet ble opprettet. 

Det skrives at manglende forvaltnings/skjøtsel har ført til mye av det som forvaltningsplanen 

beskriver som uønsket utvikling. e 



Videre erkjenner ikke forvaltningsplanen orienteringskartet for Furuberget som legitimt 

idrettsanlegg. Forvaltningsplanen behandler ikke skjøtsel av vindfall. Det er utydelig hva som 

er eksisterende stier. Det skrives at forvaltningsplanen opprettholder prinsippet om at 

organisert idrett ikke er tillatt. Statsforvalteren legger et svært lavt aktivitetsnivå til grunn når 

eventuelle dispensasjoner skal vurderes. Hamar o-klubb har god oversikt over de sårbare 

områdene i Furuberget og har forholdt seg til det. Reservatet sammen med dagbruddet 

reduserer i sterk grad det omfanget terreng vi kan bruke. På nasjonalt nivå drøftes det med 

departementet og Miljødirektoratet om rammeavtaler for friluftslivet bl.a. orienteringsaktivitet i 

verneområder. Det forslås at Hamar o-klubb kan få en slik rammeavtale. Det viser til nylig gitt 

dispensasjon for to tur-orienteringsposter i Furuberget og at en rammeavtale ville forenkle 

både deres og verneområdeforvaltningens saksbehandling.  

Hamar o-klubb har forvaltet Furuberget og Frøbergsberget som et friluftsområde for aktiv 

bruk siden klubbens stiftelse i 1966. Det første spesialtegnede kartet var klart i 1962. 

Kargrunnlaget blir jevnlig revidert og bl.a. skogbestand og stier. I samarbeid med HHT ble 

det for noen år siden laget et Tur- og kulturkart for Furuberget på samme grunnlag. Dette er 

montert på tavler flere steder ve innfallsportene til Furuberget, deriblant reservatet. De håper 

at bruksmuligheten kan bestå.  

Helt til slutt skriver de at det hadde vært interessant å få brakt på det rene om Furuberget 

etymologisk kommer fra furu eller fure og om det i tilfelle vil påvirke verdivurderingen av furu 

som et framhevet treslag i berget.  

Statsforvalterens kommentar: 

Statsforvalteren viser til verneforskriften pkt. IV 4 om at «idrettsarrangement, jaktprøver og 

annen organisert bruk av reservatet er forbudt». Verneforskriften har ingen spesifisert 

dispensasjonsbestemmelse som klan gi tillatelse til dette. Det er likevel anledning til å søke 

om å få benytte reservatet til arrangement hvis ikke tiltaket strider mot verneformålet eller 

kan påvirke verneverdiene nevneverdig. Det kan gis en dispensasjon fra verneforskriften jf. 

naturmanbgfoldloven § 48. Turposter, orienteringsposet o.l. er å anse som organisert bruk av 

reservatet og har som regel ukjent antall deltakere. Vi ser derfor på slike tiltak som 

søknadspliktige og det vil vurderes i hvert enkelt tilfelle om det kan gis en tillatelse om tiltaket 

ikke strider mot verneformålet eller vil påvirke verneverdiene nevneverdig. Vi har gått 

gjennom de foreslåtte retningslinjene på nytt etter innspillet og vurderer at våre foreslåtte 

retningslinjer i forvaltningsplanen for organisert bruk, som idrettsarrangement, av reservatet 

er dekkende. Vi ønsker tett dialog med søkere i slike tilfeller for å se på muligheter for gode 

løsninger. Det er noe uklart for oss hva orienteringsklubben legger i en «rammeavtale». Ut 

fra vernebestemmelser og verneverdier er det uansett nødvendig med en konkret vurdering 

av søknader om idrettsarrangement ut fra omfang, tid på året, område etc., jf. vår 

dispensasjon av 17.04.2023 om utplassering av orienteringsposter til orienteringsklubben. 

Statsforvalteren viser avslutningsvis til at deltagelse i prosessen med revisjon av 

flerbruksplan for friluftsinteressene i Furuberget/Frøbergsberget inngår i tiltaksdelen i 

besøksstrategien for Furuberget naturreservat.  

Ut fra bruken av verneområdet har vi valgt å utarbeide en egen besøksstrategi for 

Furuberget naturreservat. Det er tre formål med besøksstrategien; å minimere de negative 

effektene av ferdsel på verneverdiene, å opprettholde mulighetene for naturopplevelser og 

friluftsliv for Hamars befolkning.  

Når det gjelder eksisterende stier og rydding viser vi til forskriftens pkt. VI 4 om at det kan gis 

tillatelse til merking og vedlikehold av eksisterende stier og løyper. Dvs. eksisterende stier og 

løyper på fredningstidspunktet. Det kan påregnes at det vil bli gitt tillatelse til slikt vedlikehold 

(rydding av vindfall etc.) på de merka/planlagt merka stiene i kartvedlegget til 



forvaltningsplanen. Det kan også være aktuelt å gi tillatelse til vedlikehold av andre stier etter 

en konkret vurdering i det enkelte tilfelle, og der prinsippene i besøksstrategien følger. Vi har 

justert retningslinjene om dette etter høring.  

 

5 Innlandet fylkeskommune 
Innlandet fylkeskommune viser til at det ikke er registrert kulturminner i verneområdet i dag, 

men at det kan tenkes at det finnes kulturminner der. Det planlegges befaring til området for 

å se etter automatisk freda kulturminner. Det bes om at det tas inn i forvaltningsplanen 

hvordan Statsforvalteren stiller seg til kulturminneregistrering og istandsettinger, vedlikehold 

og skjøtsel av kulturminner.  

Fylkeskommunen er positive til at forvaltningsplanen viser en god bevissthet rundt å ivareta 

friluftsinteressene for allmenheten og at vi søker å minimere de negative effektene ferdsel 

kan ha på verneverdiene.   

Til sist nevnes det at forvaltningsplanen tar fint for seg de forvaltningsutfordringer og 

løsninger knyttet til naturmangfold og fremstiller fornuftige tiltak for å bevare verdiene i 

området.  

Statsforvalterens kommentar: 

Det er i dag ikke egen hjemmel i verneforskriften til å foreta kulturminneregistrering eller til 

vedlikehold, skjøtsel og istandsetting av eksisterende kulturminner. Statsforvalteren vil 

foreslå at de innarbeides en hjemmel i verneforskriften til «istandsetting, vedlikehold og 

skjøtsel av kulturminner» etter søknad. Dette vil kunne gjøres ved eventuell utvidelse av 

reservatet og dermed revisjon av verneforskriften. Inntil en eventuell slik endring av 

forskriften vil slike søknader behandles etter verneforskriftens punkt VIII og 

naturmangfoldloven §48.  

6 Janne Vikerødegården 

Det er ytret et ønske om at grunneierne nevnes i forvaltningsplanen. Grunneier sier og at det 

er behov for at det tydeliggjøres at denne forvaltningsplanen ikke gjelder for nytt eventuelt 

vern som er på gang i Furuberget. Ang. kalkbruddet og vernegrensen. Slik som 

vernegrensen er inntegnet nå har ikke arealet som er kalkbruddet noen verneverdi etter 

gjeldende forskrift. Det bes om at grensen endres.  

Det skrives at det er lavt kunnskapsnivå hos befolkningene om hva som er tillatt og ikke 

innenfor naturreservatet og viser da spesielt til sykling, bål, overnatting utendørs, plukking av 

planter vs. Sopp og bær.  

Skilting i reservatet bør så langt det lar seg gjøre utformes i slektskap med eksisterende 

skilting av bygdeborgen. Det kan være tilsvarende materialbruk og format mv. Kanskje er det 

hensiktsmessig å vente med skilting til eventuelt nytt vern er på plass.  

At det er tillatt med jakt og fiske er positivt for grunneier med tanke på tildeling av jaktkvote.  

Ang. motorisert ferdsel ved uttak av trær og andre arbeider spørres det om det er aktuelt å 

oppfordre til bruk av hest.  

Det bes om at det i planen blir skrevet noe om at det tillates beitedyr slik som geit, ku og sau. 

Dette fordi det kan være en fordel for mangfoldet samt p holde vegetasjonen nede.  

Statsforvalterens kommentar: 

Statsforvalteren viser til at grensene for naturreservatet når blir kvalitetssikret, spesielt mot 

bruddkanten av kalkbruddet, og vil følge opp dette videre fremover mht. kart o.a. Som et ledd 



i arbeidet med forvaltningsplanen med tilhørende besøksstrategi vil det også bli satt opp 

informasjonsplakater på sentrale steder i området om verneverdier, enkelte bestemmelser og 

kart på sentrale steder i tilknytning til reservatet. Utformingen vil følge standard mal for 

verneområder. Beiting som på fredningstidspunktet er tillatt etter verneforskriftens punkt V 3. 

Som en del av forvaltningsplanarbeidet er det også utarbeidet en egen skjøtselsplan, men 

beiting er ikke vurdert som egna skjøtselstiltak i den. Vi har justert teksten i 

forvaltningsplanens retningslinjer som muliggjør bruk av hest som alternativ ved uttransport 

av trær mv. Sykling er forbudt i reservatet. Ved en eventuell forskriftsendring, ved utvidelse 

av Furuberget naturreservat, vil det vurderes å åpne for sykling langs en eller flere 

strekninger innenfor reservatet.  

7 Hilde Berit Evensen 

Tilbakemeldingen går på to punkter i forvaltningsplanen. Det skrives at terrengsykling utenfor 

hovedstinettet i Furuberget har gjort skade på trær og busker og annen vegetasjon. Det 

skrives at syklingen kan ha negativ virkning på fugle- og dyrelivet. I tillegg oppleves lik 

sykling som stressende på de som ferdes til fots på kryss og tvers fordi terrengsyklistene 

kommer brått på og ofte fra uventet hold. Det bes om at forvaltningen ikke legger til rette for 

hopping med sykkel i Furuberget og viser til allemannsretten om sykling.  

I tillegg nevnes inngrepsgrensen og at Furubergets tålegrense for inngrep er nådd og at en 

absolutt yttergrense for ytterligere menneskeskapte byggverk og installasjoner må settes.  

Statsforvalterens kommentar: 

Statsforvalteren viser til vår omtale av sykling ovenfor, og at informasjon til besøkende om 

dette vil bli prioritert. Det er ikke tillatt med en oppføring av bygninger, anlegg og faste 

innretninger mm. jf. verneforskriften pkt. IV 3. Statsforvalteren vil generelt ha en restriktiv 

holdning ved behandling av ev. søknader om dette, og slike søknader må vurderes etter 

verneforskriften pkt. VIII og naturmangfoldloven § 48.  

8 Hans Myhre 

Tilbakemeldingen går på tre punkter. Det vises til at det er satt opp kasser rundt om i 

Furuberget i regi av Naturskolen som har ført til nye tråkk i et område hvor det er funnet en 

sjelden soppart. Kassen ble flyttet av vedkommende for at funnstedet ikke skulle bli skadet. 

Videre nevnes orienteringsløp, at dette bør stoppes da det fører til at det blir tråkket opp nye 

stier. I tillegg skrives det at sykling bør stoppes.  

Statsforvalterens kommentar:  

Når vi gir dispensasjoner til utplassering av turposter o.a. vurderer vi lokalisering ift. 

verneverdier og det gis vilkår for å unngå negative konsekvenser for verneverdiene. Videre 

har vi som mål at ferdselen skal kanaliseres mest mulig til de største stiene i området og at 

antallet stiforgreininger ut fra disse ikke skal øke jf. besøksstrategien. Dette følges opp 

gjennom merking og informasjon. Verdier knyttet til granskogen er omtalt i skjøtselsplanen, 

inkludert bevaringsmål og tiltak for å ta vare på verneverdiene. Vi viser til vår omtale av 

sykling ovenfor.  

9 Arne Olav Velten 

Innmelder har en bekymring når det gjelder verneområdet og det er dette som gjelder 

spredning av fremmede arter inn i reservatet. Det nevens at Dovrebanen følger mjøskanten, 

og har stor trafikk og dermed drar med seg mye in dragsuget gjennom lufta. Innmelder har 

merket seg spredningen av Canadagullris og at denne har slått seg til langs jernbanetorget 

og sprer seg videre derfra. Det menes at det er behov for øyeblikkelig aksjon mot denne 

veksten slik at den ikke sprer seg inn i Furuberget. I tillegg nevnes det at planten berberis 

også er på tur inn i Furuberget.  



Innmelder skriver videre at de er bekymret for uønsket bålbrenning spesielt i tilknytning til ny 

dagsturhytte. Det har vært behov for vedkommende å slukke bål som har vært forlatt og viser 

til at det er stor brannfare i løpet av sommerhalvåret. Det menes at det er behov for et 

totalforbud mot bålbrenning i området. Til sist sies det at de er positive til tiltakene i planen 

og ønsker lykke til med gjennomføringen.  

Statsforvalterens kommentar: 

I Innlandet legger Statsforvalteren opp til at prioritering av bekjempelsestiltak mot fremmede 

arter primært etter mot spesielle områder, i all hovedsak verneområder. Statlige og regionale 

sektormyndigheter arbeider med å framfor alt hindre spredning av fremmede arter fra egen 

grunn. Dette gjelder også kommunene. Veg- og jernbanemyndighetene kan prioritere 

strekninger inntil for eksempel verneområder for ytterligere bekjempelse utover det som 

ligger i de vanlige driftskontraktene. Statsforvalteren har dialog med de ulike sektorene om 

bekjempelse og begrensning av fremmede arter ulike steder i Innlandet for at en skal lykkes 

best mulig med dette. I Furuberget naturreservat har enkelte fremmede arter spredd seg inn i 

verneområder, spesielt i tilknytning til jernbanen. Vi er interessert i å kartlegge omfanget av 

Canadagullris som Velten tar opp. I skjøtselsplanen for Furuberget naturreservat er 

bekjempelse av fremmede arter i ulike hovednaturtyper noe nærmere beskrevet. 

 

 

  



Vedlegg I – alle høringsuttalelser 
 

Høringsuttalelse fra Hilde Berit Evensen 22.03.2023 
 

 

 

  



 

Høringsuttalelse fra Hans Myhre 22.03.2023 
 

 

 

  



Høringsuttalelse fra Bane NOR 19.04.2023 

 

  



Høringsuttalelse fra Franzefoss minerals 17.04.2023



 
  



Høringsuttalelse fra Hamar og Hedemarken turistforening 



 

 

  



Høringsuttalelse fra Hans Olav Velten 23.04.2023 
 

 

 

  



Høringsuttalelse fra Hamar orienteringsklubb

 



 

 

  



Høringsuttalelse fra Janne Vikerødegården 
 

 

 

  



Høringsuttalelse fra Innlandet fylkeskommune 
 

 



 


